
 

 
 

HOTĂRÂREA NR.67/25.03.2024 

privind aprobarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici 

pentru  proiectul „EXTINDEREA REȚELEI DE APĂ, CANALIZARE, BRANȘAMENTE 

ȘI RACORDURI ÎN SATUL LECHINȚA, ORAȘUL IERNUT, JUDEȚUL MUREȘ” 

 Consiliul Local al oraşului Iernut, întrunit în şedinţă ordinară de lucru în data de 

25.03.2024; 

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 5019/20.03.2024 al Primarului Orașului Iernut, 

cu privire la cele mai sus menționate; 

             Luând în considerare Raportul de specialitate nr.5004/20.03.2024 al Serviciului Dezvoltare 

din cadrul Orașului Iernut prin care se propune spre aprobare celor amintite mai sus; 

 Ținând cont de avizul favorabil al Comisiei Urbanism din cadrul Consiliului Local al 

Orașului Iernut, cu privire la proiectul de hotărâre supus dezbaterii; 

 Studiul de fezabilitate pentru obiectivul „EXTINDEREA REȚELEI DE APĂ, 

CANALIZARE, BRANȘAMENTE ȘI RACORDURI ÎN SATUL LECHINȚA, ORAȘUL 

IERNUT, JUDEȚUL MUREȘ” întocmit de SC AQUA PROCIV PROIECT SRL; 

 În baza prevederilor:  

- Hotărârea nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 44, alin. 1 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (4) lit. a), art. 139 alin (3) lit. a) şi art. 136 alin (1)  

coroborate cu prevederile art. 196 alin. 1 lit. a) din O.U.G.  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ: 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art.1. Se aprobă devizul general actualizat si studiul de fezabilitate actualizat pentru 

obiectivul de investiții intitulat „EXTINDEREA REȚELEI DE APĂ, CANALIZARE, 

BRANȘAMENTE ȘI RACORDURI ÎN SATUL LECHINȚA, ORAȘUL IERNUT, JUDEȚUL 

MUREȘ” conform anexelor 1 si 2. 

 Art.2. Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici ai investiţiei conform Anexei 

nr.3. 

 Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se încredinţează primarul orasului 

Iernut prin  Serviciul Dezvoltare din cadrul Oraşului Iernut. 

    Un exemplar din prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Mureş; 

- Primarului Oraşului Iernut; 

- Serviciului Dezvoltare din cadrul orașului Ienut; 

- Spre afișare; 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,        CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE                                                                                                  

ȘUTEU LUCIAN VALENTIN                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 

                                                                                         DORDEA LAURA 

 

 

 

 
Prezenta hotarare a fost adoptata cu votul a 13 consilieri din totalul de 14 consilieri ai Consiliului Local Iernut. 


